
C E R T I F I C A T O  D  I  P U B B L I C A Z I O N E  
 
 

Il sottoscritto Dirigente Settore A.T. certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
 dal ___________________ al ________________. 
 
 
 
      L’ADDETTO                                                                     IL DIRIGENTE SETTORE A.T. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                        Città Termale     

Comune di Montevago 
Provincia di Agrigento 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL DIRIGENTE SETTORE AREA TECNICA  
 
 
  N. 255            del  06/08/2012 
 
 Oggetto: Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primarie (ex baraccopoli)  I° stralcio – 

ditta  A.T.I. – Funaro Costruzione s.r.l. e Sicania Servizi -  liquidazione fatture  a saldo 

lavori 

 
 
L’anno duemiladodici  il giorno sei del mese di Agosto nella Casa Comunale e nella sua 
stanza. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE A.T. 
 

PREMESSO che con contratto d’appalto, del 17/04/2003 Rep. 533, registrato a Sciacca il 
07/05/2003 al n. 513, sono stati affidati alla ditta A.T.I. “Funaro Costruzioni srl – Sicania 
Servizi” i lavori di urbanizzazione primaria del piano di ricostruzione dell’ex baraccopoli; 
 
FATTO presente che i lavori sono stati finanziati dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti- Direzione del Settore Infrastrutture – Palermo ed affidati in concessione al al 
Comune giusto disciplinare approvato con D.P. 21/12/2001 n: 16663; 
 
CONSIDERATO che che i lavori previsti in contratto sono stati regolarmente eseguiti e 
sono stati collaudati con verbale in data 12.06/2007 e che con deliberazione della G.M. n. 
2 del 16.01.2008 -è stato preso atto del certificato di collaudo tecnico-amministrativo, 
autorizzando il pagamento della rata di saldo all’impresa pari a complessive € 16.893,03 
oltre IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 18.582,33; 
 
VISTO che la ditta A.T.I. – “Funaro Costruzioni srl. Sicania Servizi” hanno presentato le 
respittive fatture in porzione alle loro quote di partecipazione al contratto e precisamente: 
- Funaro Costruzioni: fattura n. 43 del 13/2007 di € 14.865,87 IVA compresa pari al 20% 
della rata di saldo; 



- Sicania Servizi: fattura n. 35 del 12/12/2007 di € 3.716,46 IVA compresa pari al 20% 
della rata di saldo; 
 
CONSIDERATO che malgrado il lungo tempo trascorso il Ministero non ha ancora, in 
virtù della concessione, accreditato la rata di saldo da pagare all’impresa; 
 
CONSIDERATO che l’impresa sollicita costantemente il Comune affinchè venga 
liquidato quanto dovuto in virtù del contratto d’appalto ed in ultimo ha presentato Decreto 
Ingiuntivo perveuto al protocollo del comune in data 22.06.2011 prot. n. 5548 ; 
 
Al fine di scongiurare il proseguo dell’azione legale da parte del creditore che nel 
contenzioso vedrà sicuramente soccombere il Comune con aggravio di spese legali ed 
interessi;  
 
CHE le somme per l’esecuzione dei lavori fanno parte dei trasferimenti dello Stato per la 
ricostruzione post terremoto del 1968; 
 
RITENUTO possibile far fronte al pagamento delle fatture sopra dette, prelevando la 
complessiva somma di € 18.582,33 dall’intervento 2090101/17 denominato 
“Finanziamenti interventi edilizia privata privata legge 120/87; 
 
TUTTO ciò premesso; 
Per la motivazioni espressi in narrativo 
 

 
DETERMINA 

Per la causale di cui in premessa: 
 
1)- di liquidare e pagare all’Impresa A.T.I.  FUNARO Costruzioni s.r.l. Sicania Servizi 
s.r.l le seguenti fatture: 
-  n. 43 del 13/12/2007 di € 14.865,87 
-  n. 35 del 13/12/2007 di €   3.716,46 
con accreditamento intestato alla Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Agenzia n. 1 di  
Trapani Cod. IBAN: IT 09C 01030 16402000001125983.  
 
2)- di imputare la spesa complessiva di € 18.582,33 all’intervento 2090101/17 cod. imp. 
382/9/2012 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE A.T.  
  - Arch.  Giuseppe NERI - 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 


